Spos6b rozwigzania mechaniczno-biologicznej oczyszczalni $ciek6w zostat udostepniony do jednorazowego
uzytku dla Inwestora.

tukta 2016 r.



0.8. gm. tukta

SPIS TRESCI
1. PODSTAWA IPRZEDMIOT OPRACOWANIA 5
2. BILANS ILOSCIOWO-JAKOSCIOWY SCIEKOW 5
2.1, ZALOZENIA BILANSOWE ......coiviiiiitiiie ot eeee ottt ettt 5
22, BILANSTLOSCIOWY SCIEKOW .. ....ooiiiiiiiitiiie oottt 6
23, BILANS JAKOSCIOWY SCIEKOW .........oiiiitiiie ittt ettt 7
2.3.1 SIEZONIC ZANICCZYSZCZON ...t et ettt 7
2.3.2. L AAUNCK ZANMIECZYSZCZON ... e 7
2.4. WIELKOSC OBIEKTU .......oiiiiiiiiieieiee ettt ettt ettt ettt 7
3. WYMAGANY STOPIEN OCZYSZCZANIA 7
4. WYMAGANIA DLA ROZWIAZANIA TECHNOLOGICZNEGO OCZYSZCZALNI SCIEKOW ......... 8
[...]
jednolitego tekstu rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie ogdlnych przepisow
bezpieczenstwa i higieny pracy. Dz. U. Nr 169, poz. 1650 wraz z pdzniejszymi zmianami

* Rozporzadzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 1 pazdziernika 1993r. w sprawie
bezpieczenstwa i higieny pracy w oczyszczalniach $ciekéw Dz. U. Nr 96, poz.438

+  Rozporzadzenie Ministra Srodowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie katalogu odpadéw Dz. U. 2014,
poz. 1923

+  Rozporzadzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa z dnia 27 stycznia 1994 r. w sprawie
bezpieczenstwa i higieny pracy przy stosowaniu srodkéw chemicznych do uzdatniania wody i oczyszczania
sciekow Dz. U. Nr 21, poz.73

+  Rozporzadzeniem Ministra Srodowiska z dnia 6 lutego 2015 r. w sprawie komunalnych osadéw $ciekowych Dz.
U. Nr 134, poz.1140

Przedmiotem niniejszego opracowania jest koncepcja technologiczna mechaniczno - biologicznej
oczyszczalni Sciekéw w gm. Lukta.

2. BILANS ILOSCIOWO-JAKOSCIOWY SCIEKOW

Do projektowanej oczyszczalni doprowadzone bedg $cieki doptywajace kanalizacjg sanitarng oraz Scieki
dowozone wozami asenizacyjnymi od mieszkancéw nie podtgczonych do kanalizacji sanitarnej. Dodatkowo do
obiektu doptywaja Scieki przemystowe wstepnie podczyszczone z przemystu miesnego i mleczarskiego.

2.1. ZALOZENIA BILANSOWE

Ponizej przedstawiono bilans iloSciowo jako$ciowy Sciekéw doptywajacych do oczyszczalni opracowany na
podstawie danych zlewni otrzymanych od Inwestora.

1. lo$¢ mieszkancow docelowo obstugiwanych przez oczyszczalnig Sciekow 4500M

a. wtym ilo$¢ mieszkancow nie poditgczonych do kanalizacji sanitarnej 300 M
2. llos¢ Sciekéw doptywajacych z ustug Qust = 280 ma/d
3. oS¢ sciekdw ze SUW (ptukania filtrow) Qsuw = 10 ms/d
4. 1los¢ Sciekéw przemystowych (mleczarnia ubojnia drobiu i masarnia) Qerzem 320 ma/d
5. llo$¢ osadow dowozonych z POZ Qosas= 0,5 mal/d



0.S. gm. tukta

6. Wspotczynnik nieréwnomiemosci dobowej kd= 13
7. Wspdtczynnik nierdwnomiemosci godzinowej kh= 1,8

Przyjeto wspotczynnik ilosci Sciekéw produkowanych przez mieszkafca rdbwnowaznego na podstawie danych
literaturowych:

8. Jednostkowa ilo$¢ sciekow doptywajacych produkowanych przez mieszkanca 100 I/M Rxd
9. Jednostkowa ilo$¢ Sciekdw dowozonych produkowanych przez mieszkanca 50 I/MRxd
10. Wody infiltracyjne i opadowe przedostajace sie do kanalizacji sanitarnej ok. 15 %

Bilans jakosciowy $ciekow surowych doptywajacych kanalizacjg sanitarng zostat opracowany na
podstawie jednostkowych wskaznikéw zanieczyszczenia produkowanego przez mieszkarica na podstawie danych
literaturowych oraz badan przekazanych przez uzytkownika obecnej oczyszczalni sciekow:

Charakter Sciekow Doptywajace kanalizacjg Dowozone
CHZT [g/MRxd] 0,120 0,120
BZTs [g/MRxd] 0,060 0,060
Zawiesina ogo6lina [g/MRxd] 0,055 0,065
Azot 0g6iny [g/MRxd] 0,011 0,010
Fosfor og6iny [g/MRxd] 0,0015 0,0014

2.2. BILANS ILOSCIOWY SCIEKOW

Rodzaj Sciekdw doptywajacych do oczyszczalni Wartos$¢

Q. - $rednia dobowa ilo$¢ Sciekéw sanitarnych 4.200M x 0,10 ms/Mxd = 420 ms/d
Qs.max - maksymalna dobowa ilos¢ Sciekéw sanitarnych 1,3 x 420 ms/d = 546 ms/d
Qhnax - maksymalna godzinowa ilo$¢ Sciekéw sanitarnych 1,8 x 1,3 x420 mi/d/24 = 41 ms/h
Quow. - il0$¢ Sciekéw dowozonych 300M x 0,05 ms/Mxd = 15 ms/d
Qusi - loS¢ Sciekow doptywajacych z ustug i SUW 290 ms/d

Q@ rzem - il0SC Sciekdw przemystowych 320 ms/d

Qeowosas - il0§¢ 0sadu dowozonego z POS 0,5 mi/d

Q... - ilos¢ wod infiltracyjnych 1245 mi/d

Projektowane parametry oczyszczalni sciekow

Qdr - srednia dobowa ilosc¢ Sciekow 420,0+15,0+290,0+320,0+0,5+124,5 = 1.170 m3d
Qdrex- maksymalna dobowa ilo$é sciekow 546,0+18,0+377,0+416,0+0,5+202,5 = 1.560 m3d
Qex- maksymalna godzinowa ilos¢ sciekow 41,0+0,8+28,3+31,2+0,0+8,4= 109,7 m3h

Projektowane parametry oczyszczalni sciekOw w czasie ulewnych deszczdw i roztopow
Qdmexmex- maksymalna dobowa ilo$¢ Sciekdw 1.170 + 480 = ok. 1.650 m3d
Qhmexmex- maksymalna godzinowa ilo$é Sciekow 109,7 + 46,2 = ok 150 m3h

Jak wynika ze wstepnego bilansu, ekonomicznym i technologicznym docelowym rozwiagzaniem jest budowa
oczyszczalni Sciekow w sktad ktdrej wchodzg trzy niezaleznie pracujgce ciggi technologiczne o wydajnosci:

+  Srednia dobowa ilo§¢ $ciekow: Qusr.= 3 x 390 ma/d = 1.170 ma/d
+  Maksymalny dobowy przeptyw $ciekow Qamax= 3 x 520 = 1.560 ms/d
«  Maksymalny dobowy przeptyw (ulewy i roztopy) Qdmax,max= 3 X 550 = 1.650 ma/d



0.S. gm. tukta

2.3. BILANS JAKOSCIOWY SCIEKOW

2.3.1. Stezenie zanieczyszczen
Bytowe Dowozone Ustugi Ustugi Osady Scieki surowe
doptywajgce”) doplywajace i przemystowe”  dowozone z

Wskaznik SUwW POS
Qdsr [ma/d] 5445 15,0 290,0 320,0 0,50 1170,0
CHZT [mg/dm3] 925,6 2400,0 700,0 1500,0 700,0 1045,6
BZTs [mg/dm3] 462.,8 1200,0 350,0 700,0 500,0 509,2
Zawiesina ogo6lna [mg/dm3] 4242 1300,0 300,0 500,0 400,0 425,4
Azot ogélny [mg/dm3 84,8 200,0 70,0 150,0 200,0 100,5
Fosfor og6iny [mg/dm3] 11,6 28,0 12,0 20,0 30,0 14,2
Uwaga:

1. W bilansie $ciekéw bytowych ujeto ilos¢ wod infiltracyjnych przedostajacych sie do kanalizacji sanitarnej
w wysokosci ok. 15 % sredniego doptywu $ciekéw doptywajacych

2. Scieki przemystowe odprowadzane do kanalizacji bedg wstepnie podczyszczone w celu usuwania thuszczu
oraz tadunku zanieczyszczenia organicznego zgodnie z Rozp. Ministra Budownictwa z dnia 14.07.2006 r.
w sprawie sposobu realizacji obowigzkdw dostawcow Sciekdw przemystowych oraz warunkéw
wprowadzenia Sciekdw do urzadzen kanalizacyjnych (Dz.U. nr 136, poz. 964 z dnia 28.07.2006 r.)

3. Osady z przydomowych oczyszczalni $ciekow beda dowozone wozami asenizacyjnymi i zrzucane do
zbiornika osadu w celu odwodnienia wraz z osadem nadmiernym

2.3.2. tadunek zanieczyszczen
Bytowe() Dowozone Ustugi Osady Odcieki ze Scieki surowe
doptywajace) dowozone z SuUw

Wskaznik POS
Qu [ma/d] 544,5 15,0 290,0 320,0 0,50 1170,0
CHZT [kg/d] 504,0 36,0 203,0 480,0 0,350 12234
BZTs [kg/d] 252,0 18,0 101,5 2240 0,250 5958
Zawiesina og6lna [kg/d] 231,0 19,5 87,0 160,0 0,200 4977
Azot ogdlny [kg/d] 46,2 3,0 20,3 48,0 0,100 117,6
Fosfor og6iny [kg/d] 6,30 0,42 3,48 6,40 0,0150 16,62

3. WYMAGANY STOPIEN OCZ YSZCZANIA

Rozwigzania oczyszczalni SciekOw zapewniajg osiggniecie efektow zgodnych z wymaganiami okreslonymi
w Rozporzadzeniu Ministra Ochrony Srodowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunkéw, jakie nalezy
spetni¢ przy wprowadzeniu sciekéw do wadd lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczegdlnie szkodliwych dla
srodowiska wodnego (Dz.U. poz. 1800) dla aglomeracji RLM w zakresie 2.000 ~ 9 999.
Ilo§¢ mieszkarncow rownowaznych, ktore obstugiwac bedzie oczyszczalnia wynosi:
RLM = 595,8 kgBZT/d: 0,06 kg/MRxd = ok. 9.929 RLM

Maksymalne stezenie Stezenie Sciekow Minimalny procent redukcji
Wskaznik Jednostka zanieczyszczeA w surowych wg obliczen
$ciekach oczyszczonych %
1 2 3 4 5
SChZzT g02/m3 125 1045,6 88,0
SBZTs g02/m3 25 509,2 95,1
Sz0 g/m3 35 425,4 91,8
SNog g/m3 15 100,5 85,1
SPog g/m3 2 14,2 85,9



0.8. gm. tukta

Uwaga:

— Stezenie azotu ogdlnego w $cickach oczyszczonych dotyczy Sredniej rocznej wartosci wskaznika obliczonej
dla probek srednich dobowych pobranych w danym roku przy temperaturze w komorze biologicznej
oczyszczalni nie nizszej niz 12 °C

—  Stezenie fosforu ogdlnego w scickach oczyszczonych dotyczy $redniej rocznej wartosci wskaznika

4. WYMAGANIA DLA ROZWIAZANIA TECHNOLOGICZNEGO
OCZYSZCZALNI SCIEKOW

Oczyszczalnia $cickdw powinna stanowi¢ zblokowany obickt inzynieryjny, w celu ograniczenia
powierzchni zabudowy. Zbiorniki technologiczne oczyszczalni $cickow takie jak zbiornik reaktora, zbiornik osadu
itp. powinny by¢ wykonane z betonu odpornego na korozje. Ze wzgleddéw hydraulicznych powinny by¢ okragle, co
obniza koszty eksploatacji obicktu. Reaktor biologiczny powinien by¢ w bezposredniej bliskosci wzgledem budynku
technicznego nie wigcej niz 2 m i polaczony powinien by¢ kanalem technologicznym, w ktérym usytuowane s3
wszelkie rurociagi i instalacje technologiczne i stluzy réwniez jako wejscie do reaktora. Reaktor powinien by¢
obsypany skarpa, ktéra shuzy réwniez do izolacji termiczne;j.

Budynek technologiczny powinien by¢ wykonany metodg tradycyjna i architektura zblizong do istniejacych
budynkdéw w celu skomponowania obicktu. Pigtro budynku technicznego powinno by¢ wykorzystane réwniez do
umiejscowienia urzadzen technologicznych. Usytuowanie pomieszczenia dmuchaw powinno umozliwia
wykorzystanie ciepta produkowanego urzadzeniami w celu ogrzewania pomieszczenia technologicznego. Wszelkie
podstawowe urzadzenia technologiczne wraz z armaturg technologiczng powinny by¢ usytuowane w budynku
technicznym w celu eliminacji oddziatywania oczyszczalni na $rodowisko.

Zbiornik osadu nadmiernego powinien by¢ usytuowany w poblizu reaktora i budynku technicznego,
wyniesiony nad teren oczyszczalni obsypany skarpg w celu grawitacyjnego doplywu osadu do urzadzenia
odwadniajacego.

Podstawowe elementy oczyszczania Sciekow:

1.  Stacja przyjmowania $cickéw dowozonych
e Szybkozlacze do odbioru
e Wstepne mechaniczne podczyszczenie
e Pomiar przeplywu sciekow dowozonych
e Modul rejestracyjny z wydrukiem danych
2. Zbiornik usredniajacy scickéw dowozonych
e Uklad napowietrzania / mieszania
e Porcjowe dozowanie $cickow
3.  Wstepne podczyszczenie Sciekow
e Krata hakowa rzadka z praso-pluczka skratek
4. Pompownia $ciekdéw surowych ze zbiornikiem usredniajacym
e Stacja pomp zatapialnych
e Mieszadlo zatapialne
5. Mechaniczne podczyszczanie scickéw
e Automatyczne sito skratkowe z praska i plukaniem skratek
e Automatyczny piaskownik poziomy z przenos$nikiem srubowym piasku
e Pluczka piasku
e Scparator zawiesiny latwo opadalnej
6. Biologiczne oczyszczanie scickow
e Sclektor (pig¢ komér) — warunki beztlenowe stosowane dla procesu. Dzigki temu osad odwodniony
posiada znacznie lepsze parametry dla celéw rolniczego wykorzystania
¢ Komora denitryfikacji/nitryfikacji




0.S. gm. tukta

+ Osadniki wtérne pionowe - separacja osadu od sciekdw
7. Pomieszczenie dmuchaw

+ Stacja dmuchaw

« Uktad dystrybucji powietrza
8. Chemiczne stracanie nadmiaru fosforu (awaryjnie)

« Uktad dozowania

« Zbiornik magazynowy
9. Komorapomiarowa $ciekow oczyszczonych

«  Przeptywomierz elektromagnetyczny

Podstawowe elementy gospodarki osadowej:
10. Zbiornik magazynowy osadu nadmiernego
« Uktad napowietrzania osadu
+ Uktad do zageszczania osadu
11. Stacja mechanicznego odwadniania osadu
+ Prasa Srubowo - talerzowa lub §limakowa
« Stacja flokulantu
+ Mieszalnik osadu i wapna
« Przenoéniki $rubowe osadu
12. Stacja wapnowania osadu
« Siloswapna
«  Przeno$nik $rubowy wapna

Sterowanie procesem technologicznym - dziatanie oczyszczalni bedzie catkowicie zautomatyzowane
poprzez zastosowanie sterowania z mozliwoscig zdalnej kontroli pracy poprzez modem telefoniczny GPRS i
internet. Dodatkowo obiekt wyposazono w wizualizacje pracy urzadzen.

5. OPIS ROZWIAZAN KONCEPCYINYCH OCZYSZCZANIA
SCIEKOW

W zwiagzku z powyzszym bilansem, obliczeniami technologicznymi oraz wymaganiami technologiczno -
technicznymi zaproponowano mechaniczno - biologiczng oczyszczalnie sSciekow dziatajgca w oparciu o
nitryfikujaco - denitryfikujacy osad czynny z tlenowg stabilizacjg osadu w uktadzie przyptywu ciggtego o wydajnosci
srednio dobowej Qdsr= 3 ciggi x 390 m3d = 1.170 m3¥d z mozliwos$cig dalszej rozbudowy.

Uwaga: Wszystkie urzadzenia technologiczne zastosowane w koncepcji posiadaja symbol oraz numer zwigzany z
miejscem zainstalowanego urzadzenia. Ponizej opisano przyktadowe urzadzenie z opisem symboléw stosowanych w
schemacie technologicznym.

Symbolurzadzenia technologicznego PS-1.01
PS - pompa zatapialna sciekdw
1- zasilana z szafki elektryczno - sterowniczej RT-01
01 - urzadzenie numer 1

W projekcie nalezy uzywaé podobnej systematyki oznaczeniowej.



0.S. gm. tukta

51. STACJA ODBIORU SCIEKOW | OSADOW DOWOZONYCH

Na rurociggu grawitacyjnym odbierajacym $cieki komunalne i osady dowozone (z czestotliwosdcia
oprézniania zbiornika na nieczysto$ci ptynne maksimum raz na 2 miesigce) zainstalowana bedzie krata, ktorej
zadaniem jest usuniecie skratek i ochrona instalacji technologiczne;.

Stacja poprzez rejestracje i kontrole zrzutéw usprawnia przyjmowanie sciekow i osadéw dowozonych,
zabezpieczajac rdwnoczesnie oczyszczalnie przed zniszczeniem. Stacja pozwala na identyfikowanie dostawcow
przez wprowadzenie danych oraz uniemozliwia zrzut $ciekéw przez osoby nieuprawnione. Na rurociggu
grawitacyjnym $ciekéw dowozonych zainstalowany bedzie elektromagnetyczny przeptywomierz Sciekéw
dowozonych. Odczyt wartoSci realizowany jest poprzez sterownik przemystowy potgczony z drukarka
umozliwiajgcg wydruk danych. W projekcie zastosowano stacje odbioru Sciekéw wyposazong w nastepujgce
urzadzenia.

Wyposazenie technologiczne 1 kpl.
N Szybkoztacze do podigczeniawozu SZ-01 DN100 1szt.
AN Zasuwa nozowa z sitownikiem elektrycznym ZA-4.01 1szt.
A Krata 1szt.

N Zestaw przeptywomierza elektromagnetycznego PM-4.01 1szt.

A~ Dmuchawa rotacyjna DM -4.01 1szt.

n Szafka elektryczno - sterownicza RT-04 1kpl.
- Modut rejestracyjny z danymi iloSciowymi

ijakosci Sciekow dowiezionych z drukarkg RT-4.01 1kpl.

5.2. ZBIORNIK USREDNIAJACY SCIEKOW | OSADOW DOWOZONYCH

Zbiornik zelbetowy, zamkniety hermetycznie, wyposazony we wiazy montazowe i serwisowe. W celu
minimalizacji odoréw zbiornik wyposazono w uktad napowietrzania.

Parametry techniczne zbiornika 1 szt
- Wymiary DxH=30x40m
- Maksymalna pojemnos¢ robocza V =20 m3
Wyposazenie zbiornika 1 kpl.
A Uktad napowietrzania DR-4.01 1 kpl.
A Pompa zatapialna Sciekdw dowozonych PS-4.01 1 szt
A Rozdzielnica serwisowa pompy zatapialnejRS-4.01 1kpl.

5.3. W STEPNE MECHANICZNE PODCZYSZCZENIE SCIEKO W

Automatyczne usuwanie skratek odbywa sie na kracie hakowej, usytuowanej w komorze zelbetowej. Skratki
zatrzymanie na kracie beda automatycznie transportowane do kontenera skratek i wywozone na sktadowisko
odpaddéw statych. Krata wyposazonajest w petng automatyke pracy.

Wyposazenie technologiczne 1 kpl.
A Krata hakowa KH-5.01 1 szt
- Wydajnos¢ Qm = 120 m3h
- Przedwit e=15mm
N Praso-ptuczka skratek PKH-5.01 1 szt
- Wydajnos¢ Q=05-11m3h
N Szafka elektryczno - sterownicza urzadzen RT-5.01 1 szt



0.S. gm. tukta

Zbiornik retencyjny zelbetowy, odpowiednio zabezpieczony przed oddziatywaniem Sciekéw, przykryty
stopem zelbetowym. Pojemnos$¢ powinna uwzglednia¢ mozliwo$¢ przetrzymania $ciekéw do 12 godzin.

System automatycznego sptukiwania, wyposazenie w mieszadto i system napowietrzania strumienia +
elementy do monitoringu poziomu ijakosci sciekow.

Pompa zatapialna, sterowanie automatyczne + uwzglednienie przelewu awaryjnego w celu zapobiegniecia
przepetnienia zbiornika w razie awarii.

5.4. POMPOWNIA SCIEKOW SUROWYCH ZE ZBIORNIKIEM
USREDNIAJACYM

Scieki podczyszczone doptywaja do komory pompowni $ciekéw surowych. Zbiornik pompowni
wyposazony w pompy zatapialne zainstalowane na prowadnicach wraz z oddzielnym rurociggiem ttocznym.

W celu usrednienia Sciekéw przemystowych, pompownia potgczona jest ze zbiornikiem usredniajacym w
celu homogenizacji sktadu sciekow.

Wyposazenie technologiczne pompowni 1kpl.
AN Pompa zatapialna $ciekéw PS-1.017PS-1.02 2 szt.
- Wydajno$¢ pompy Qn =60 ma/h
- Moc zainstalowana P1=55kW
- Wirnik / Przelot typ F / DN80
A Pompa zatapialna $ciekow PS-2.017PS-2.02 2 szt.
- Wydajno$¢ pompy Qn =60 ma/h
- Moc zainstalowana P1=5,5kW
- Wirnik / Przelot typ F / DN80
A Rozdzielnica serwisowa pomp RS-1.017RS-2.01 2 kpl.
A Sonda hydrostatyczna SH-1.01 1 szt.
- Wylacznik ptywakowy PL-1.017PL-1.04 4 szt.
A Mieszadto zatapialne M1-2.01 1 szt.
- Srednica $migta d =368 mm
- Moc zainstalowana Pi1=25 kW

Napetnianie zbiornika retencyjnego moze nastgpi¢ po przekroczeniu pewnego ustalonego poziomu w
zbiorniku pompowni przez otwarcie zasuwy i grawitacyjnie Scieki zaczng sie przelewa¢ do komory retencji. W
okresie zmniejszonych doptywow zasuwa bedzie dopuszcza¢ $cieki do komory pomp. Dopuszcza sie skierowanie
nadwyzki $ciekdw pompg do zbiornika retencji a okresie mniejszych naptywow oprézniana zasuwg.

5.5. Stacja mechanicznego podczyszczania

Stacja mechanicznego podczyszczania Sciekdw usytuowana bezie w projektowanym budynku technicznym